

МИНЗЕМСТРОЙ РОССИИ

**СБОРНИКИ  
ПОКАЗАТЕЛЕЙ  
СТОИМОСТИ  
НА ВИДЫ  
РАБОТ**

**-СБОРНИКИ  
ПВР-**

*Сборник 19*

*Заполнение  
дверных проемов  
и ворот*

**МОСКВА 1998**

**УДК [69+621.644] (083.74)**

**СБОРНИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТОИМОСТИ НА ВИДЫ РАБОТ (СБОРНИКИ ПВР).**

**Сборник 19. Заполнение дверных проемов и ворот /Минземстрой России.— М.: ГУП ЦПП, 1998.— 24 с.**

**РАЗРАБОТАН** акционерным обществом «Воронежэлектронпроект» (канд. экон. наук *В.П. Антипов, Н.П. Спицина, Т.И. Алексеичева*) и рассмотрен Главценообразованием Минстроя России (*В.И. Кузнецов, В.А. Степанов, Л.Н. Крылов, Т.Е. Кочергина*).

## ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

### 1. ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ

1.1. В настоящем Сборнике содержатся показатели на виды работ (ПВР) по заполнению дверных проемов и установке ворот в промышленном, жилищно-гражданском и транспортном строительстве.

1.2. Показателями на виды работ учтено выполнение полного комплекса работ — основных, вспомогательных и сопутствующих, в том числе:

транспортировка материалов и изделий

от приобъектного склада к месту укладки;  
защита деревянных конструкций от гниения при их установке;

сортировка стальных конструкций, очистка от загрязнений, исправление деформированных и поврежденных во время транспортировки конструкций с восстановлением повреждений огрунтовок;

выполнение монтажных соединений при монтаже стальных конструкций.

### 2. ПРАВИЛА ИСЧИСЛЕНИЯ ОБЪЕМОВ РАБОТ

2.1. Объем работ по монтажу строительных металлических конструкций определяется с учетом следующего требования: масса стальных конструкций, изготовляемых по индивидуальным проектам (чертежам «КМ») в расчетах определения их стоимости принимается по массе металлопроката, приведенной в технической части спецификации металла чертежей «КМ», с добавлением 1 % на массу сварных швов и 3 % к итогу на уточнение массы при разработке чертежей «КМД».

2.2. Площадь дверных и воротных проемов следует определять по наружным размерам коробок, а площадь ворот без коробок или с металлическим креплением к конструкциям стен — по размерам полотен.

2.3. Объем работ по остеклению деревянных переплетов балконных дверей в жилых и общественных зданиях определяют по площади проемов, измеренной по наружному обводу коробок, объем работ по остеклению дверей (кроме балконных) — по площади остекления, т.е. по размерам стекол.

### 3. КОЭФФИЦИЕНТЫ К ПОКАЗАТЕЛЯМ НА ВИДЫ РАБОТ

Таблица 19 - 1

№ п.п.	Условия применения	Номер таблицы ПВР	Коэффициенты к			
			затратам труда	основной заработной плате	стоимости эксплуатации машин и заработной плате машинистов	стоимости материальных ресурсов
1	2	3	4	5	6	7
3.1	Установка пружин или пневмозатворов при заполнении проемов дверными блоками	19011	1,03	1,03	—	—
3.2	Остекление витринным стеклом с нарезкой стекол	19031	1,1	1,1	—	—

Утвержден  
постановлением Госстроя России  
от 2 сентября 1993 г. № 12-224

Срок введения  
в действие  
1 октября 1993 г.

Таблица 19 - 2  
Измеритель — 100 м<sup>2</sup>

Коды по таблицам СНиР-91*	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат				
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого						
								в том числе зарплата		затраты труда	в том числе зарплата				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12				
10-23-1	021246	БЛОКИ В НАРУЖНЫХ И ВНУТРЕННИХ ПРОЕМАХ В КАМЕННЫХ СТЕНАХ ПЛОЩАДЬЮ ДО 3 м²	маш.-ч			4090,11	8,140	16,59 2,59	152,59 26,35	67,40 89,90	4310,10 93,75				
		Машины													
		Краны на гусеничном ходу при работе на других видах строительства грузоподъемностью 50—63 т							135,04 21,08						
		Прочие машины В том числе заработная плата							17,55 5,26						
101-0887	217	Материалы-представители	руб. руб.												
		Блоки дверные										м²	141,379	28,93	4090,11
		Стоимость материалов в базисном уровне										руб.			4090,11
101-0887	217	Материалы по СНиР-91	комплект												
		Скобяные изделия для дверных блоков входных дверей однопольных										47,000	14,490	681,03	

\* СНиР-91 — обобщающее название сборников сметно-нормативной базы 1991 г.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
101-0888	217	Скобяные изделия для дверных блоков входных дверей двупольных	комплект	0,000	21,620	0,00					
102-0053	217	Доски обрезные длиной 4–6,5 м, шириной 75–150 мм, толщиной 25 мм 3-го сорта	м³	0,080	116,620	9,33					
203-0247	217	Блоки дверные деревянные наружные одно-польные	м²	100,000	33,100	3310,00					
203-0228	217	Блоки дверные деревянные двупольные	м²	0,000	31,760	0,00					
610-1042	217	Толь гидроизоляционный ТГ-350	м²	89,000	0,390	34,71					
203-0236	217	Люки со щитовыми полотнами утепленные с деревянной обшивкой и защитой (оцинкованной сталью) однопольные	м²	0,000	53,600	0,00					
203-0359	217	Наличники из древесины, тип Н-1, Н-2, размером 13х54 мм	м	0,000	0,650	0,00					
102-0025	217	Бруски обрезные длиной 4–6,5 м, шириной 75–150 мм, толщиной 40–75 мм, III сорт	м³	0,000	127,330	0,00					
203-0333	217	Коробки дверные деревянные размером 94х45 мм	м	0,000	1,580	0,00					
203-0316	217	Полотна для блоков дверных наружных, Н=2000 мм	м²	0,000	29,080	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
203-0317	217	Полотна для блоков дверных наружных, Н=2300 мм	м <sup>2</sup>	0,000	28,540	0,00					
203-0179	217	Блоки балконные дверные деревянные, с двойным остеклением, со спаренными полотнами, однопольные	м <sup>2</sup>	0,000	43,820	0,00					
203-0191	217	Блоки балконные дверные деревянные, с двойным остеклением, со спаренными полотнами двухпольными, с фрамугой	м <sup>2</sup>	0,000	42,340	0,00					
610-1005	217	Пакля пропитанная	кг	0,000	1,430	0,00					
9 101-0889	217	Скобяные изделия для двойных блоков входных дверей в помещения, однопольные	комплект	0,000	10,210	0,00					
101-0890	217	Скобяные изделия для двойных блоков входных дверей в помещения, двухпольные	комплект	0,000	10,640	0,00					
203-0239	217	Блоки дверные деревянные внутренние однопольные	м <sup>2</sup>	0,000	28,940	0,00					
203-0241	217	Блоки дверные деревянные внутренние двухпольные	м <sup>2</sup>	0,000	27,870	0,00					
101-0892	217	Скобяные изделия при заполнении отдельными элементами дверей входных однопольных	комплект	0,000	15,070	0,00					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
101-0893	217	Скобяные изделия при заполнении отдельными элементами дверей входных двупольных	комплект	0,000	22,890	0,00					
101-0882	217	Скобяные изделия для дверных балконных блоков со спаренными полотнами, однопольные	комплект	0,000	4,230	0,00					
101-0886	217	Скобяные изделия для дверных балконных блоков с раздельными полотнами, двупольные с фрамугой	комплект	0,000	40,020	0,00					
203-0182	217	Блоки балконные двер- ные деревянные с двой- ным остеклением с раз- дельными полотнами, однопольные	м <sup>2</sup>	0,000	50,250	0,00					
203-0194	217	Блоки балконные двер- ные деревянные с двой- ным остеклением с раз- дельными полотнами, двупольные с фрамугой	м <sup>2</sup>	0,000	49,450	0,00					
101-0884	217	Скобяные изделия для дверных балконных блоков с раздельными двойными полотнами, однопольные	комплект	0,000	9,360	0,00					
101-0219	217	Гипсовые вяжущие Г-3	т	0,000	37,120	0,00					
0-0		Прочие материалы Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб. руб.			47,86 4082,93					

**ПВР - 19011**  
**Установка деревянных блоков**

**Т а б л и ц а 19 - 3**  
**Измеритель - 100 м<sup>2</sup>**

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Блоки								
				в наружных и внутренних проемах				люков в перекры- тиях	отдельными элементами в наружных и внутрен- них проемах в деревян- ных рубленых стенах, площадью, м²		балконных проемов	
				в каменных стенах, площадью, м²		в деревянных нерубле- ных стенах и переого- родках, площадью, м²			до 3	более 3	в каменных стенах	
											со спаренными полот- нами площадью, м²	
				до 3	более 3	до 3	более 3				до 3	более 3
				10-23-1	10-23-2	10-23-3	10-23-4	10-23-5	10-24-1	10-24-2	10-25-1	10-25-2
1	2	3	4	5	6	7	8	9				
1	021246	Основная заработная плата	руб.	67,40	61,70	84,80	74,30	85,30	352,00	266,00	100,00	93,80
2		Затраты труда	чел.-ч	89,90	80,10	115,00	98,70	123,00	442,00	334,00	138,00	122,00
3		Машины										
		Краны на гусенеч- ном ходу при работе на других видах стро- ительства грузоподъ- емностью 50—63 т	маш.-ч	8,140	5,950	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	8,620	5,910
		Прочие машины	руб.	17,55	17,42	17,82	17,55	17,29	20,44	19,52	17,95	17,42
4	217	Стоимость эксплуа- тации машин в ба- зисном уровне	руб.	152,59	116,13	17,82	17,55	17,29	20,44	19,52	160,96	115,47
		В том числе заработ- ная плата	руб.	26,35	20,64	5,35	5,26	5,19	6,13	5,86	27,71	20,53
		Материалы-представи- тели										
		Блоки дверные	м²	141,379	134,603	129,219	116,438	224,928	144,773	148,876	169,789	195,122
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	4090,11	3894,05	3738,31	3368,55	6507,17	4188,29	4306,98	4911,989	5644,888
		Итого прямые затра- ты в базисном уровне	руб.	4310,10	4071,88	3840,93	3460,40	6609,76	4560,73	4592,50	5172,945	5854,155



№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Блоки						Конопатка			
				балконных проемов						дверных коробок в наружных каменных стенах, площадью, м <sup>2</sup>		коробок на клею в наружных деревян- ных нерубленных стенах, площадью, м <sup>2</sup>	
				в каменных стенах		в деревянных рубленых стенах							
				с отдельными полотнами площадью, м <sup>2</sup>		со спаренными полотнами площадью, м <sup>2</sup>		с отдельными полотнами площадью, м <sup>2</sup>					
				до 3	более 3	до 3	более 3	до 3	более 3	до 3	более 3	до 3	более 3
				10-25-3	10-25-4	10-26-1	10-26-2	10-26-3	10-26-4	10-29-1	10-29-2	10-29-3	10-29-4
				10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
1	021246	Основная заработная плата	руб.	166,00	162,00	325,00	236,00	363,00	286,00	25,10	17,70	18,30	12,90
2		Затраты труда	чел.-ч	225,00	206,00	414,00	296,00	459,00	354,00	35,80	25,20	26,10	18,50
3		Машины											
		Краны на гусенеч- ном ходу при работе на других видах стро- ительства грузоподъ- емностью 50—63 т	маш.-ч	10,600	6,990	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
		Прочие машины	руб.	18,47	17,82	18,34	17,69	18,60	18,21	0,05	0,03	0,04	0,03
		Стоимость эксплуа- тации машин в ба- зисном уровне	руб.	194,32	133,78	18,34	17,69	18,60	18,21	0,05	0,03	0,04	0,03
		В том числе заработ- ная плата	руб.	32,99	23,45	5,50	5,31	5,58	5,46	0,02	0,01	0,01	0,01
		Материалы-представи- тели											
		Блоки дверные	м <sup>2</sup>	205,838	223,184	184,104	203,777	218,816	231,023	1,211	0,774	1,206	0,771
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	5954,895	6456,704	5326,122	5895,277	6330,352	6683,497	35,029	22,393	34,892	22,308
4	217	Итого прямые затра- ты в базисном уровне	руб.	6315,219	6752,488	5669,462	6148,967	6711,952	6987,707	60,179	40,123	53,232	35,238

Таблица 19 - 4  
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
										затраты труда	в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
10-30-1	020132	УСТАНОВКА ДЕРЕВЯНЫХ КОНСТРУКЦИЙ ВОРОТ С КОРОБКАМИ СТАЛЬНЫМИ, С НЕУТЕПЛЕННЫМИ ПОЛОТНАМИ И КАЛИТКАМИ				6870,17			183,35 24,01	158,00 206,00	7211,52 182,01
		Машины									
		Краны башенные при работе на других видах строительства грузоподъемностью 25 т	маш.-ч				6,430	21,20 1,54	136,32 9,90		
		Прочие машины В том числе заработная плата	руб. руб.						47,03 14,11		
	217	Материалы-представители									
	263	Блоки дверные	м²	156,901	28,93	4539,14					
		Стальные конструкции, изготавливаемые по чертежам "КМ"	т	4,635	502,88	2331,04					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			6870,17					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
101-1130	263	<b>Материалы по СНиР-91</b> Тонколистовой прокат горячекатаный в листах с обрезными кромками, шириной свыше 1200 до 1300 мм, толщиной 3,2–3,9 мм, сталь марки С235	т	0,160	248,400	39,74					
101-0886	217	Скобяные изделия для дверных балконных блоков с отдельными полотнами, двупольные, с фрамугой	комплект	19,000	40,020	760,38					
203-0334	217	Коробки дверные деревянные 94x55 мм	м	0,000	1,800	0,00					
203-0408	217	Ворота утепленные с полотнами, обшитыми с одной стороны строгальными досками, глухие с калиткой	м <sup>2</sup>	100,000	36,450	3645,00					
203-0402	217	Ворота утепленные с полотнами, обшитыми строгальными досками, глухие с калиткой	м <sup>2</sup>	0,000	47,970	0,00					
201-0588	263	Ворота различных типов. рамы, каркасы, панели из тонколистовой стали	т	3,910	572,320	2237,77					
610-1042	217	Толь гидроизоляционный ГГ-350	м <sup>2</sup>	0,000	0,390	0,00					

Продолжение табл. 19-4

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
610-1055	263	Сталь полосовая спокойная марки СтЗСП 50-200 толщиной 4-5 мм	т	0,240	223,000	53,52					
0-0		Прочие материалы Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб. руб.			116,31 6852,73					

## ПВР – 19012

## Установка деревянных конструкций ворот

Таблица 19 - 5  
Измеритель – 100 м<sup>2</sup>

№ п. п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Коробки	
				стальные с неутепленными полотнами и калитками	деревянные с утепленными полотнами и калитками
				10-30-1	10-30-2
				1	2
1	020132	Основная заработная плата	руб.	158,00	62,90
2		Затраты труда	чел.-ч	206,00	90,20
3		Машины			
		Краны башенные при работе на других видах строительства грузоподъемностью 25 т	маш.-ч	6,430	0,000
		Прочие машины	руб.	47,03	17,55
	217 263	Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	183,35	17,55
		В том числе заработная плата	руб.	24,01	5,26
4		Материалы-представители			
		Блоки дверные	м <sup>2</sup>	156,901	181,479
		Стальные конструкции, изготавливаемые по чертежам "КМ"	т	4,635	0,000
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	6870,17	5250,18
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	7211,52	5330,63

Т а б л и ц а 19 - 6  
Измеритель — 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								в том числе зарплата	затраты труда	в том числе зарплата	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
9-46-1	021246	МОНТАЖ ВОРОТ БОЛЬШЕПРОЛЕТНЫХ ЗДАНИЙ, АНГАРОВ БЕЗ МЕХАНИЧЕСКОГО ОТКРЫВАНИЯ				622,96			81,66 15,00	8,15 41,40	712,77 23,15
		Машины									
		Краны на гусеничном ходу при работе на других видах строительства грузоподъемностью 50—63 т	маш.-ч				3,980	16,59 2,59	66,03 10,31		
		Прочие машины В том числе заработная плата	руб. руб.						15,63 4,69		
	263	Материалы-представители									
		Стальные конструкции, изготавливаемые по чертежам «КМ»	т	1,239	502,88	622,96					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			622,96					
		Материалы по СНиР-91									
101-1515	263	Электроды диаметром 4 мм, Э-46	руб.	0,023	647,900	14,90					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
201-0756	263	Конструктивные элементы зданий с преобладанием горячекатаных профилей, массой более 0,1 до 0,5 т	т	0,026	705,600	18,35					
201-0588	263	Ворота различных типов, рамы, каркасы, панели из тонколистовой стали	т	1,000	572,320	572,32					
610-1014	263	Болты строительные с гайками и шайбами	т	0,010	1090,420	10,90					
201-0590	263	Переплеты оконные жалюзийные решетки из горячекатаных и профильных труб	т	0,000	882,560	0,00					
101-1513	263	Электроды диаметром 4 мм, Э-42	т	0,000	663,780	0,00					
102-0060	263	Доски обрезные длиной 4—6,5 м, шириной 75—150 мм, толщиной 44 мм и более, II сорт	м <sup>3</sup>	0,000	141,610	0,00					
105-0073	263	Шпалы непропитанные для железных дорог, III тип	шт.	0,000	13,630	0,00					
113-0021	263	Грунтовка ГФ-021 красно-коричневая	т	0,000	947,100	0,00					
0-0		Прочие материалы Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб. руб.			5,64 622,11					

## ПВР -- 19021

## Монтаж стальных конструкций ворот, дверей

Таблица 19 - 7  
Измеритель - т

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Ворота большепролетных зданий, ангаров без механического открывания	Конструкции дверей, люков, лазов	Лотки, решетки, затворы из полосовой и тонколистовой стали	Каркасы огнезащитных дверей, занавесей и штор сценических устройств
				9-46-1	9-53-1	9-53-2	9-55-4
				1	2	3	4
1	021246	Основная заработная плата	руб.	8,15	57,30	32,70	114,90
2		Затраты труда	чел.-ч	41,40	82,10	46,60	146,90
3		<b>Машины</b>					
		Краны на гусеничном ходу при работе на других видах строительства грузоподъ- емностью 50-63 т	маш.-ч	3,980	0,000	0,000	0,760
		Прочие машины	руб.	15,63	6,66	8,42	38,47
4	263	Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	81,66	6,66	8,42	51,08
		В том числе заработная плата	руб.	15,00	2,00	2,53	13,51
		<b>Материалы-представители</b>					
		Стальные конструкции, изготавливаемые по чер- тежам "КМ"	т	1,239	1,152	1,777	1,291
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	622,96	579,26	893,55	648,98
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	712,77	643,22	934,67	814,96



## ПВР – 19031

Т а б л и ц а 19 - 8  
Измеритель – 100 м<sup>2</sup>

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								затраты труда	в том числе зарплата	в том числе зарплата	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
15-202-3		ОСТЕКЛЕНИЕ ДВЕРНЫХ ПОЛОТЕН ВИТРИННЫМ СТЕКЛОМ НА ЭЛАСТИЧНЫХ ПРОКЛАДКАХ ДВЕРЕЙ				4921,33			2,62	80,90	5004,85
									0,79	141,00	81,69
		Машины								2,62	
		Прочие машины	руб.							0,79	
		В том числе заработная плата	руб.								
	238	Материалы-представители									
		Стекло листовое полированное	м²	105,134	46,81	4921,33					
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			4921,33					
		Материалы по СНиР-91									
101-9470	238	Стекло листовое витринное полированное	м²	102,000	46,810	4774,62					
101-0306	238	Изделия резиновые технические морозостойкие	кг	59,000	2,430	143,37					
0-0		Прочие материалы	руб.			2,90					
		Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб.			4920,89					

**ПВР – 19031**

**Остекление дверных полотен витринным стеклом**

**Т а б л и ц а 19 - 9**  
**Измеритель – 100 м<sup>2</sup>**

№ п п	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измере- ния	Витринное стекло на эластич- ных прок- ладках дверей
1		Основная заработная плата	руб.	80,90
2		Затраты труда	чел.-ч	141,00
3		<b>Машины</b>		
		Прочие машины	руб.	2,62
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	2,62
		В том числе заработная плата	руб.	0,79
4		<b>Материалы-представители</b>		
	238	Стекло листовое полированное	м <sup>2</sup>	105,134
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	4921,33
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	5004,85

Т а б л и ц а 19 - 10  
Измеритель – 100 м²

Коды по таблицам СНиР-91	Коды материалов-представителей	Наименование материалов, изделий, конструкций, машин и ресурсов	Единица измерения	Материальные ресурсы			Эксплуатация машин			Основная зарплата	Всего прямых затрат
				расход на единицу измерения	сметная цена единицы измерения	итого	количество маш.-ч на единицу измерения	стоимость маш.-ч	итого		
								затраты труда	в том числе зарплата		в том числе зарплата
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
15-201-6	236	ОСТЕКЛЕНИЕ БАЛКОННЫХ ДВЕРЕЙ В ДВА ПОЛОТНА, ОТКРЫВАЮЩИХСЯ В ОДНУ СТОРОНУ (ТОЛЩИНА СТЕКЛА 3 мм)	руб. руб.  м² руб.	141,255	2,04	288,16			1,07 0,32	21,90 31,40	311,13 22,22
		Машины				1,07 0,32					
		Прочие машины									
		В том числе заработная плата									
		Материалы-представители									
	Стекло оконное	м²			288,16						
	Стоимость материалов в базисном уровне	руб.			288,16						
	Материалы по СНиР-91										
101-0244	236	Замазка силикатная	кг	0,043	0,510	0,02					
101-1241	236	Стекло оконное	м²	95,000	3,030	287,85					
101-0306	236	Изделия резиновые технические морозостойкие	кг	0,000	2,430	0,00					

Продолжение табл. 19-10

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
101-1247	236	Стекло оконное листовое толщиной 4 мм	м <sup>2</sup>	0,000	4,100	0,00					
101-1266	236	Стекло листовое площадью до 4 м <sup>2</sup> , I группы, толщиной 7 мм, марки М8	м <sup>2</sup>	0,000	4,570	0,00					
0-0		Прочие материалы Стоимость материалов по СНиР-91 в базисном уровне	руб. руб.			0,25 288,12					

## ПВР – 19031

## Остекление дверных полотен оконным стеклом

Таблица 19 - 11  
Измеритель – 100 м<sup>2</sup>

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Остекление, толщина стекла 3 мм					
				балконных дверей				прочих дверей	
				в два полотна, открывающихся		с переплетом		на штапиках по замаске	на эластичных прокладках
				в одну сторону	в разные стороны	одинарным	со спаренным		
				15-201-6	15-201-7	15-201-8	15-201-9	15-202-1	15-202-2
				1	2	3	4	5	6
1		Основная заработная плата	руб.	21,90	23,20	11,60	22,80	59,70	59,70
2		Затраты труда	чел.-ч	31,40	33,40	16,60	33,00	83,70	83,70
3		Машины							
		Прочие машины	руб.	1,07	1,44	0,52	1,14	1,70	1,70
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	1,07	1,44	0,52	1,14	1,70	1,70
		В том числе заработная плата	руб.	0,32	0,43	0,16	0,34	0,51	0,51
4		Материалы-представители							
	236	Стекло оконное	м <sup>2</sup>	141,255	150,173	74,338	151,652	157,593	218,332
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	288,16	306,35	151,65	309,37	321,49	445,40
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	311,13	330,99	163,77	333,31	382,89	506,80

№ п.п.	Коды ресурсов	Наименование затрат	Единица измерения	Остекление, толщина стекла 4 мм						
				балконных дверей				в двух спаренных переплетах		св. 4 до 6
				в два полотна, открывающихся		с переплетом				одинарных полотен
				в одну сторону	в разные стороны	одинарным	со спаренным		при толщине стекла 4 мм	
				15-203-6	15-203-7	15-203-8	15-203-9	15-204-2	15-205-2	15-206-1
				7	8	9	10	11	12	13
1		Основная заработная плата	руб.	56,90	60,30	28,60	59,30	25,50	66,30	47,80
2		Затраты труда	чел.-ч	81,60	86,60	43,20	85,80	47,00	122,00	86,50
3		<b>Машины</b>								
		Прочие машины	руб.	1,44	1,83	0,76	1,57	1,70	2,23	1,83
		Стоимость эксплуатации машин в базисном уровне	руб.	1,44	1,83	0,76	1,57	1,70	2,23	1,83
		В том числе заработная плата	руб.	0,43	0,55	0,23	0,47	0,51	0,67	0,55
4		<b>Материалы-представители</b>								
	236	Стекло оконное	м²	191,083	203,148	100,564	205,152	197,738	267,498	313,352
		Стоимость материалов в базисном уровне	руб.	389,81	414,42	205,15	418,51	403,39	545,70	639,24
		Итого прямые затраты в базисном уровне	руб.	448,15	476,55	234,51	479,38	430,59	614,23	688,87

## СОДЕРЖАНИЕ

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ .....	3
1. Общие указания .....	3
2. Правила исчисления объемов работ .....	3
3. Коэффициенты к показателям на виды работ .....	3
ПВР—19011. Установка деревянных блоков .....	4
ПВР—19012. Установка деревянных конструкций ворот .....	10
ПВР—19021. Монтаж стальных конструкций ворот, дверей .....	14
ПВР—19031. Остекление дверных полотен витринным стеклом .....	17
ПВР—19032. Остекление дверных полотен оконным стеклом .....	19

МИНЗЕМСТРОЙ РОССИИ

СБОРНИКИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТОИМОСТИ НА ВИДЫ РАБОТ  
(СБОРНИКИ ПВР)

### Сборник 19

#### Заполнение дверных проемов и ворот

Ответственные за выпуск: *Л.Ф. Завидонская, Л.И. Месяцева*

Исполнители: *И.А. Рязанцева, Н.Г. Балакина*

---

Подписано в печать 05.08.94.    Формат 60х84  $\frac{1}{8}$ .  
Бумага офсетная № 1. Печать офсетная. Набор компьютерный.

Печ. л. 2,5.    Усл. печ. л. 2,3.

Тираж 300 экз.    Заказ № 1220

---

ГУП ЦПП, 127238, Москва, Дмитровское ш., 46, корп. 2, тел. 482-42-94